
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34036 105Quinta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2019

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 041/2019

A Prefeitura Municipal de Placas através da sua Pregoeira torna público a 
quem possa interessar que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 041/2019. Objeto: Registro de preço para aquisição de gêneros alimen-
tícios para compor a alimentação dos alunos da Rede Publica de Ensino do Mu-
nicipio de Placas/Pa. A audiência pública ocorrerá no dia 27/11/2019, as 09hrs 
00 min, local sede localizada na Rua Olavo Bilac s/n Centro, CEP: 68.138-000. 
A integra do edital poderá ser adquirida no mesmo endereço ou no portal da 
transparência https://placas.pa.gov.br/categoria/licitacoes/. 
Shayane Nayara Farias Kostov - Pregoeira Ofi cial.

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2019 

No que tange a proposta, assim alterando a data de abertura para o dia 
26/11/2019, às 09hs00min com base no Art.21 §4º da Lei 8.666/93. A errata 
na íntegra encontra-se no diário online do Município em: https://placas.pa.gov.
br/categoria/licitacoes/. Shayane Nayara Farias Kostov - Pregoeira Ofi cial.

Protocolo: 495916
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRIMAVERA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

TOMADA DE PREÇO Nº 008-2019
A Comissão de Licitação do Município de PRIMAVERA, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRIMAVERA, comunica aos interessados no Processo de licitação 
nº 1510001/2019, modalidade TOMADA DE PREÇO, que em 07 de Novembro 
de 2019, data designada para apresentação da documentação de habilitação e 
propostas, não acudiram interessados, sendo a licitação considerada deserta.

MOISES FERREIRA LIMA
Presidente

Protocolo: 495917

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 008/2019
Abertura 29/11/2019 às 09h (horário local), na Sala de Reuniões da CPL sito, Av. 
Gal. Moura Carvalho, s/n Centro-Primavera-PA. Objeto: Revitalização e Urbani-
zação da Orla na Comunidade da Telha, no Município de Primavera-PA. Conforme 
Edital, TOMADA DE PREÇO, tipo MENOR PREÇO ITEM, DATA VISITA TÉCNICA 
26 e 27 de NOVEMBRO de 2019 das 09h00min a 12h00min. Mais informações 
E-mail: setordelicitacaopmp@gmail.com ou na sede da Prefeitura - Sala da CPL 
de segunda a quinta das 08h00minhs as 12h00minhs.

MOISES FERREIRA LIMA
Presidente da CPL

Protocolo: 495919

.

.

EMPRESARIAL
.

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-10) torna pú-
blico que solicitou em 08/11/2019 (Doc. Nº 2019/46327 juntado ao processo 
Nº 2011/26588) à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
(SEMAS/PA), Autorização de Supressão Vegetal (ASV) em 6,15 ha, parcialmente si-
tuada em área do Programa de Recuperação de Áreas Degradadas, para viabilizar a 
retifi cação de acesso de mina (Acesso C/D) da MPSA, no Município de Paragominas/
PA. Foi elaborado Estudo de Caracterização da Vegetação.

Protocolo: 495903

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DOS AMIGOS 
CNPJ Nº 04.896.199/0001-3 

Torna público que estárequerendo junto à SEMMA - Tucuruí/PA, a Renovação 
de sua Licença de Operação, para a realização dos serviços de Casas de festas 
e eventos.

Protocolo: 495870

A Empresa Auto Posto IVI Ltda - ME 
Inscrita no CNPJ 21.387.460/0002-75 

Localizada na Avenida Alacid Nunes, N 5530 Bairro Bela Vista, na Cidade de Alta-
mira-PA, torna público que Requereu  junto, a SECRETARIA MINICIPAL DE GES-
TÃO DO MEIO AMBIENTE E TURISMO-SEMAT o Pedido de Renovação  da Licença 
de Operação (LO) de nº 400/2017, com validade até 12/12/2019, protocolo de 
Solicitação nº 3048, data 08/11/2019, para exercer a atividade de Comercio 
Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores.

Protocolo: 495878

RODO POSTO PRODUÇÃO LTDA 
CNPJ Nº 31.700.012/0001-52 

Processo Administrativo Nº 01536/2019 do Distrito de Casa de tábua, município 
de Santa Maria das Barreiras - PA, torna Público que recebeu da Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente - SEMMA, LO Nº 483/2019 para a Atividade de Comércio 
varejista de combustíveis para veículos automotores, localizada na Rod. BR 158, 
KM 80, trevo da estrada da produção, no dia 11/11/2019.

Protocolo: 495886

A empresa PIPES EMPREENDIMENTOS LTDA 
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA a 
renovação da licença de Operação com validade até a data de 16/08/2020, para 
a atividade de afundamento de leito em local de atracação de balsa do Porto 
localizado no município de São Geraldo do Araguaia-PA.

Protocolo: 495889

F. J. DE BRITO LIMA 
CNPJ n°. 83.893.149/0001-74 

Torna público que requereu da SEMAS/PA, Renovação da Licença de Operação 
n°. 10561/2017, sob protocolo nº 46401/2019, para desenvolver a atividade de 
Transporte de Substâncias e Produtos Perigosos, no estado do Pará.

Protocolo: 495872

RESECOM CONSTRUTORA LTDA 
Torna público que requereu junto a SEMMA/STM, prorrogação da Licença de Ins-
talação - LI nº 01/2018 sob protocolo nº 1099/2019, para atividade de Constru-
ção de conjunto habitacional em Santarém/PA.

Protocolo: 495856

FAZENDA SANTA RITA
Torna-se público a solicitação de Licença Ambiental de Atividade Rural - LAR para 
atividade de Agricultura e Pecuária, sob o processo de nº 075/2018, da Fazenda 
Santa Rita, protocolado em 27/11/2018 na Secretaria Municipal de Ciência, Tec-
nologia e Meio Ambiente - SECTMA - Tailândia-PA.

Protocolo: 495863

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUCURUÍ
Resumo

Edital Pregão Presencial 007/2019 - CMVT
Câmara Municipal de Vereadores de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna Público que realizará licita-
ção na modalidade Pregão Presencial 007/2019 - CMVT Tipo Menor Preço Global, 
com abertura para o dia 27/11/2019 às 08:30 hs. Horário Local. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para a Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva nas centrais ar, freezer e frigobar, com reposição de peças, 
todos equipamentos são de uso constante no prédio da câmara municipal de 
Vereadores de Tucuruí. O Edital estará disponível na sede da Câmara Municipal, 
sito à: Praça Jarbas Passarinho nº 116- Centro- Tucuruí -Pará, sala de Licitações. 
Tucuruí (PA), 13.11.2019, Julio Cesar Henrique, Pregoeiro.

Protocolo: 495897

VALE S.A.
A Vale S.A., representada pelo CNPJ: 33.592.510/0378-21, torna públi-
co que recebeu do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Na-
turais Renováveis - IBAMA, em 05/11/2019, a 2ª retifi cação da 2ª renovação 
da Licença de Operação n° 842/2009, relativa a operação da Estrada de Ferro 
Carajás e Terminal Ferroviário de Ponta da Madeira - TFPM nos estados do Ma-
ranhão e Pará, válida por 10 anos, conforme dados constantes no processo nº 
02001.009288/2002-73.

Protocolo: 495905

A empresa PIPES EMPREENDIMENTOS LTDA 
Torna público que requereu junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - 
SEMA a renovação de sua licença de Operação pelo prazo de 16/08/2020, para 
a atividade de afundamento de leito em local de atracação de balsa do Porto 
localizado no município de São Geraldo do Araguaia-PA.

Protocolo: 495894

Processo nº 002/2018
Decisão Administrativa  Nº 005/2019

Interessado: ADRIANO COUTINHO DA CUNHA
Intima-se o autuado a recolher o valor da multa conforme dispõe o artigo 126 
do DF 6.514/2008, podendo recorrer da presente decisão no prazo de 20 (vinte) 
dias, nos termos do artigo 127 do DF 6.514/2008 e artigo 10 da Lei Municipal 
185/2006, dirigir-se ao Setor de Arrecadação Municipal - TRIBUTOS, nesta Pre-
feitura Municipal de Tailândia-PA.

Protocolo: 495861

A E L COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTIVEIS LTDA 
CNPJ nº. 31.278.059/0002-50 

Torna público que recebeu junto à SEMAS/PA, Licença de Operação nº. 
11942/2019, para desenvolver a atividade de Posto Flutuante, em Santa-
rém/Pará.

Protocolo: 495901

TRANSPORTE BERTOLINI LTDA 
Torna público que recebeu da SEMMA/PARAGOMINAS, a Licença Prévia - LP nº 
004/2019, válida até 17/10/2020, para atividade de Instalação Portuária de car-
ga geral (não perigosa) em Paragominas/PA.

Protocolo: 495860


